
社会福祉法人
堺市社会福祉協議会
〒590-0078 堺市堺区南瓦町3番１号

（堺市役所本館３階）
E-mail sakai@sakai-syakyo.net

● 地域活動推進係　TEL:072-226-2987　FAX:072-226-1952
● 堺基幹型包括支援センター　TEL:072-228-7052　FAX:072-228-7058
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堺 区

名　 　称 住　　　所 電　話　番　号 担 当 区 域（ 小 学 校 区 ）
堺第１地域包括支援センター 海山町3-150-2（ハートピア堺隣） 072-222-8082 三宝・錦西・市・英彰
堺第2地域包括支援センター 今池町4-4-12（みあ・かーさ内） 072-229-9240 錦・錦綾・浅香山・三国丘
堺第3地域包括支援センター 京町通1-21（グレース堺敷地内） 072-223-1500 熊野・少林寺・安井・榎
堺第4地域包括支援センター 協和町3-128-11（愛らいふ内） 072-275-8586 神石・新湊・大仙・大仙西
堺基幹型包括支援センター 南瓦町3-1（堺市役所本館内） 072-228-7052 堺区全域

高齢者の総合相談窓口へご相談ください 地域包括支援センターでは、保健師、社会福祉士、主任ケアマネジャーなどの専門的なスタッフを配置し、高齢者や家族の
総合相談、虐待の防止・早期発見、介護予防ケアマネジメントなどを行い総合的に高齢者の生活を支援します。

堺区認知症サポーターについて
　高齢化の進展に伴い、2025年には認知症の人は65歳以上の高齢者の約5人に1人となる見込みといわれてい
ます。認知症の人が認知症とともによりよく生きていくことができるようさまざまな環境整備をすすめています。
　認知症に対する正しい知識と理解をもち、地域で認知症の人やその家族に対してできる範囲で手助けする「認知
症サポーター」になりませんか。

堺市社会福祉協議会ホームページの認知症関連事業に「•認知症サポーター養成講座開催予定」を掲載しています。

〈親子向け講座〉

〈一般の方向け講座〉

事業計画・予算令和 5年度 事業報告・決算報告令和 4年度
　新型コロナがもたらした新しい生活様式も浸透し、新しい時代に向かって歩みを進めて
いますが、物価高騰の影響は私たちの生活を直撃しています。コロナ禍であることに
加え、社会的孤立など住民の地域生活課題に対して、その人らしく自立した生活に向けた
継続的な支援が求められています。
　ＳＤＧｓにおける「すべての人に健康と福祉を」の達成につなげるため、堺市と合同で
策定した本会の「堺あったかぬくもりプラン4※1」は、計画期間の折り返しの3年が経過
しました。「ウェル・ビーイング※2」の考えのもと、組織経営のガバナンス強化、事業運営の
透明性の確保、財務規律の強化に加え、職員のコンプライアンス意識向上のための取組
など、経営の健全化のための意識改革に努め、“誰一人取り残さない”地域づくりを推進
するため、各関係団体等と連携・協働し、地域福祉の総合的な推進を図りました。

単位：千円

法人運営事業
事務局運営事業
ボランティア活動推進事業
校区福祉委員会活動推進事業
小地域ネットワーク活動推進事業
共同募金配分金事業
福祉サービス利用援助事業
資金貸付事業
子育て支援事業
権利擁護推進事業
生活困窮者自立相談支援事業
総合福祉会館運営事業
基金事業・積立事業
地域包括支援センター事業
ひとり親家庭支援事業
予備費・次年度繰越金
合計

5,647
738,240
24,094
83,706
65,787
27,186
10,533
12,498
5,167

10,085
9,681

161,753
1,686

282,182
26,557

247,019
1,711,821

令和 5 年度　予算
単位：千円

7,876

2,629

659,252

631,325

53,139

16,070

341,530

1,711,821

会費収入

寄付金収入

補助金収入

受託金収入

事業収入

負担金収入

前年度繰越金・その他

合計

重点目標
1. 包括的な相談支援体制に対応する機能を構築します
2. さまざまな“困りごと”に対する相談支援を行い、くらしをまもります
3. 多様な居場所づくりや活動、活動者や理解者を広げるよう支援します
4. 地域での活動を支援し、人と人のつながりをつくります
5. ボランティア・市民活動の総合的な支援と強化を図ります
6. 多様な主体による地域貢献活動を促進します
7. 災害ボランティアセンターを中核とした災害時の支援活動や、平時からの訓練等
 への取組をすすめます
8. 地域福祉を創る機能を高め、堺市の地域福祉の推進に貢献します
9. 社協の基盤強化をはかり、組織力と専門性、コンプライアンス意識を高めます

　「アフターコロナ」を見据えた生活様式も定着しつつありますが、福祉・生活課題は、
深刻かつ解決が容易でなく支援が急がれています。
　本会では堺市が実施を予定している重層的支援体制整備事業に向けた支援機能
を高める取組を更に進めるとともに、新型コロナウイルス感染症特例貸付のフォロー
アップ等を通じ、生活困窮者の自立支援や権利擁護に努めます。堺市と合同で策定
した「堺あったかぬくもりプラン4※1」の取組理念の『“ともに暮らすまち”、“支えあい
続けるしくみ”を、わたしたちの“参加と協働”でつくる』の実現に向け、各事業等を
展開します。“誰一人取り残さない”地域づくりを推進するため、各関係団体等と協働・
連携し、下記の重点目標を掲げ地域福祉の推進を図ってまいります。

令和 4 年度　決算
単位：千円

7,833

6,881

632,428

600,416

49,919

14,469

245,306

1,557,252

会費収入

寄付金収入

補助金収入

受託金収入

事業収入

負担金収入

前年度繰越金・その他

合計

4,357
688,100
14,792
73,669
29,105
28,287
8,838
4,708
5,074
8,322
7,903

196,016
4,952

269,547
15,784

197,798
1,557,252

法人運営事業
事務局運営事業
ボランティア活動推進事業
校区福祉委員会活動推進事業   
小地域ネットワーク活動推進事業
共同募金配分金事業
福祉サービス利用援助事業
資金貸付事業
子育て支援事業
権利擁護推進事業
生活困窮者自立相談支援事業
総合福祉会館運営事業
基金事業・積立事業
地域包括支援センター事業
ひとり親家庭支援事業
次年度繰越金
合計
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※1第4次堺市地域福祉計画・第6次堺市社会福祉協議会地域福祉総合推進計画
※2身体的、精神的、社会的に良好な状態にあること

※1第4次堺市地域福祉計画・第6次堺市社会福祉協議会地域福祉総合推進計画
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